
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO II 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c.servizio2@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-ca.servizio2@beniculturali.it 

 

  IL DIRETTORE GENERALE  

 
 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo” e successive 

modificazioni, ed in particolare gli articoli 5 e 6, concernenti la nazionalità italiana delle opere audiovisive;  

  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e ss.mm.ii.;  

  

VISTE le richieste di riconoscimento della nazionalità italiana in via provvisoria presentate;  

  

VISTE le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei requisiti 

rilevanti ai fini del riconoscimento della nazionalità provvisoria;  

  

  

DECRETA  

  

Articolo 1  

  

1. Alle opere elencate nella tabella allegata, che costituisce parte integrante del presente decreto, è 

riconosciuta la nazionalità italiana in via provvisoria ai sensi dell’art. 2 del DPCM  11 luglio 2017 citato in 

premessa e ss.mm.ii.  

2. In caso di dichiarazioni false o incomplete, ai sensi dell’art.8 del citato DPCM 11 luglio 2017, il 

provvedimento di riconoscimento della nazionalità italiana in via provvisoria è revocato, con immediata 

decadenza dei suoi effetti.  

3. La DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’articolo 7, comma 3 del citato DPCM 11 luglio 2017,  

può in ogni momento richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la 

rispondenza degli elementi comunicati ai requisiti necessari per il riconoscimento della nazionalità in via 

provvisoria.  

  

Articolo 2  

  

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento della nazionalità in via provvisoria.  

   

  

                    IL DIRETTORE GENERALE 

            Dott. Nicola BORRELLI   

                                                                           

 

 

DG-CA|25/08/2021|DECRETO 2275

mailto:mbac-dg-c.servizio2@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-ca.servizio2@beniculturali.it


 

 
 

 
 

       NAZIONALITA’ ITALIANA PROVVISORIA OPERE CINEMATOGRAFICHE 

 

Codice Domanda Titolo Film Denominazione Imprese Tipologia 

DOM-120220-NIF 7 DONNE  WILDSIDE srl Lungo - Finzione 

DOM-120285-NIF LA BENEDIZIONE COLORADO FILM PRODUCTIONC.F.P. srl Lungo - Finzione 

DOM-119167-NIF SCORDATO 
INDIANA PRODUCTION spa – LESS IS MORE 

PRODUZIONI srl 
Lungo - Finzione 

DOM-120289-NIF DONNE DU DU DU INDIANA PRODUCTION spa Lungo - Finzione 

DOM-120368-NIF TUTTI A BORDO INDIANA PRODUCTION spa – MEDUSA FILM spa Lungo – Finzione 

DOM-120307-NIF ERA ORA BIM DISTRIBUZIONE srl – PALOMAR spa Lungo – Finzione 

DOM-120738-NIF MUTI IERVOLINO &LADY BACARDI ENTERTAINMENT spa Lungo – Finzione 

DOM-120837-NIF DIABOLIK 2 Ginko all’attacco MOMPRACEM srl Lungo – Finzione 

DOM-113196-NIF I VICINI DI SOPRA BAIRES PRODUZIONI srl Lungo – Finzione 

DOM-115734-NIF CINQUE STANZE ALTAMAREA FILM srl Lungo - Finzione 

DOM-118418-NIF TUTTO SU UNA RUOTA G.&E. FILM PRODUCTION SERVICE srl Lungo - Finzione 

DOM-114768-NIF HAPPY DAYS, la vera storia del mostro di Bari ALTRE STORIE srl Lungo - Finzione 

DOM-120270-NIF UNA PREGHIERA PER GIUDA EMY PRODUCTIONS srl Lungo - Finzione 

DOM-117205-NIF IL MALEDETTO ONE MORE PICTURES srl Lungo - Finzione 

DOM-114068-NIF MIA TRA SOGNO E REALTA’ TRAVEL MIND srl Lungo - Finzione 

DOM-115500-NIF L’OMBRA DELL’ISPETTORE IPNOTICA FILM srl Lungo - Finzione 

DOM-114778-NIF APPALUSA AITHUSA FILM srl Lungo - Finzione 



 
 

DOM-106936-NIF GLOBAL HARMONY ZTV PRODUCTION srl – GOCCIA FILM srl Lungo - Finzione 

DOM-113521-NIF T.3.S. AUGUSTUS COLOR srl Lungo - Finzione 

DOM-113482-NIF VOLARE! PROPAGANDA ITALIA srl Lungo - Finzione 

DOM-115627-NIF COCCINELLE SUL SOFFITTO FARGO ENTERTAINMENT srl – MISAMI FILM srl Lungo - Finzione 

DOM-115423-NIF GLI ASSENTI GAGARIN srl Lungo - Finzione 

DOM-113606-NIF AVANZERS ITALIAN SUPERHEROES TYCHE PRODUCTIONS srl Lungo - Finzione 

DOM-113621-NIF ANATAR TYCHE PRODUCTIONS srl Lungo - Finzione 

DOM-120861-NIF THE HONEYMOON NOTORIOUS PICTURES spa Lungo - Finzione 

DOM-115331-NIF CHE SI FA PER CAMPARE? IL BOSS! D.I. 2020PRODUZIONI START RESET LIMIT Lungo - Finzione 

DOM-113715-NIF LA COMMEDIA DIVINA – VIAGGIO NEL MONDO DI DANTE MAGNITUDO srl   Lungo - Finzione 

DOM-120471-NIF PAOLO ROSSI PALOMAR spa Lungo - Documentario 

DOM-118449-NIF PAROLE VIVO FILM srl – EDI EFFETTI DIGITALI ITALIANI srl Lungo - Documentario 

DOM-117108-NIF MARCO LODOLA: IL POP IN ITALIA TOED FILM srl Lungo - Documentario 

DOM-117191-NIF LA BELLA GIOVENTU’ FARGO ENTERTAINMENT srl Lungo - Documentario 

DOM-117478-NIF DIETRO AL MURO MAGICO ISTITUTO LUCE CINECITTA’ srl Lungo - Documentario 

DOM-112924-NIF CONFINI? NON NE HO MAI VISTI DUEL: FILM snc di FRANCO DI PIETRO & C. Lungo - Documentario 

DOM-118643-NIF JAZZ SET CINEMUSA srl Lungo - Documentario 

DOM-119448-NIF GIRO DI BANDA TALPA sas di DANIELE CINI e C. Lungo - Documentario 

DOM-115464-NIF E’ LA VITA CHE SOGNA GAGARIN srl – TICO FILM COMPANY srl Lungo - Documentario 

DOM-110458-NIF LOCKLOVE – L’AMORE RINCHIUSO FORMAT srl Lungo - Documentario 

DOM-110952-NIF JACK SAVORETTI FORMAT srl Lungo - Documentario 

DOM-115141-NIF NOPOLI B&B FILM srl – AUDIOIMAGE srl Lungo - Documentario 

DOM-110074-NIF GRANATA, ROSSO E VERDE VIDEOASTOLFOSULLALUNA srl Lungo - Documentario 



 

 
 

DOM-120393-NIF DARIO FO L’ultimo mistero BUFFO CLIPPER MEDIA sas Lungo - Documentario 

DOM-102051-NIF THE INTERVIEW INCAS srl Corto - Finzione 

DOM-112522-NIF LILITH  EFFENDEMFILM srl Corto - Finzione 

DOM-114337-NIF UGOLINO Cooperativa a r.l. ZENA Corto - Finzione 

DOM-115882-NIF DISACCORDI Ditta Individuale KAMA PRODUCTIONS  Corto - Finzione 

DOM-116252-NIF FILO ROSSO COGITO FILM srl – INCAS srl Corto - Finzione 

DOM-116341-NIF OPUS LIME FILM srl Corto - Finzione 

DOM-119555-NIF AMICI PER LA PELLE BRONX FILM srl Corto - Finzione 

DOM-119708-NIF IN FAMIGLIA ARANCIA FILM srl Corto - Finzione 

DOM-120345-NIF DEL PADRE E DEL FIGLIO 
OSCENICA srl – MEDITERRANEO CINEMATOGRAFICA 

srl 
Corto - Finzione 

DOM-115911-NIF LO STRAPPO KHORA SRL Corto - Finzione 

DOM-120318-NIF PLASTIC THROAT ALFA MULTIMEDIA srl Corto - Finzione 

DOM-104620-NIF COME LE LUMACHE TICO FILM COMPANY srl Corto - Finzione 

DOM-120798-NIF WAR GAME DRAKA PRODUCTION srl Corto - Finzione 

DOM-120987-NIF LEI KRAKEN srl Corto - Finzione 

DOM-115972-NIF SI’ ALLA VITA  FAMILY FILM srl Corto - Documentario 

 



 
 

 

 

  NAZIONALITA’ ITALIANA PROVVISORIA OPERE AUDIOVISIVE (TV/WEB) 

 

Codice Domanda Titolo Opera Denominazione Imprese Tipologia 

DOM-107384-NIF LA SPOSA ENDEMOL SHINE ITALY spa Lungo - Finzione 

DOM-103748-NIF SNOW BLACK ATLANTYCA ENTERTAINMENT spa Lungo - Finzione  

DOM-112893-NIF SUMMERTIME – Season 3 CATTLEYA srl Lungo - Finzione 

DOM-114056-NIF L’ULTIMA STREGA TETRAKTYS srl Lungo - Finzione 

DOM-114286-NIF I DIARI DELLA 1A D STAND BY ME srl Lungo - Finzione  

DOM-114957-NIF I DELITTI DEL BARLUME 9 PALOMAR spa Lungo - Finzione  

DOM-114818-NIF LA SCELTA DI MARIA ANELE srl Lungo - Finzione  

DOM-116629-NIF GG TURBO ORIGINS MV PICTURES srl Lungo - Finzione  

DOM-113967-NIF POV – POINT OF VIEW 2 SHOWLAB srl Lungo - Finzione  

DOM-116382-NIF LA PORTA ROSSA 3 GARBO PRODUZIONI srl Lungo - Finzione 

DOM-103991-NIF GLI INVISIBILI FIDELIO srl Lungo - Documentario 

DOM-106036-NIF SARAH LA RAGAZZA DI AVETRANA GROENLANDIA srl Lungo - Documentario 

DOM-107286-NIF WALTER BONATTI, IL RE DELLE ALPI STAND BY ME srl Lungo - Documentario 

DOM-116651-NIF LA RIVOLTA DEL CARCERE DI PORTO AZZURRO STAND BY ME srl Lungo - Documentario 

DOM-107329-NIF BIG JOHN AGHEROSE srl Lungo - Documentario 

DOM-110526-NIF ILLUMINATE 4 ANELE srl Lungo - Documentario 

DOM-113008-NIF DENISE PIPITONE PALOMAR spa Lungo - Documentario 

 



 

 
 

DOM-112796-NIF POLICLINICO GEMELLI LOTUS PRODUCTION srl Lungo - Documentario 

DOM-113129-NIF FALEGNAMI D’ALTA QUOTA EIE FILM srl Lungo - Documentario 

DOM-112801-NIF THE GOOD INFLUENCER KRAKEN srl Lungo - Documentario 

DOM-112573-NIF MARTA MINERVA PICTURES GROUP srl Lungo - Documentario 

DOM-113229-NIF MA PERCHE’ LO FACEVANO? VR WORLDS srl Lungo - Documentario 

DOM-112899-NIF FIUMARA D’ARTE. SULLA VIA DELLA BELLEZZA TWISTER srl Lungo - Documentario 

DOM-114002-NIF DENTRO IL QUADRO MEDIA MAKER spa Lungo - Documentario 

DOM-114232-NIF TUTTI O NESSUNO LAND COMUNICAZIONI srl Lungo - Documentario 

DOM-113098-NIF LA CHIESA LIBERATA WORLD VIDEO PRODUCTION srl Lungo - Documentario 

DOM-114008-NIF K043 – L’AVIATORE K srl Lungo - Documentario 

DOM-114443-NIF DICTATORS’ NIGHTMARE GA&A PRODUCTIONS srl Lungo - Documentario 

DOM-114357-NIF 
ARCHEOIN – PERCORSI DI ARCHEOLOGIA INDUSTRIALE IN 

ITALIA  
CI.TI.EMME CINETELEMONTAGGIO srl Lungo - Documentario 

DOM-114848-NIF ESSERE GIORGIO STREHLER 3D PRODUZIONI srl Lungo - Documentario 

DOM-116313-NIF CHIARA DONA’ DELLE ROSE – LA CONTESSA GUERRIERA TODAY ENTERTAINMENT srl Lungo - Documentario 

DOM-113060-NIF ODIO IL CALCIO MV PICTURES srl Lungo – Documentario 

DOM-110241-NIF SULLE TUE ORME JOKER IMAGE di CHIARA PILOSIO & C. sas  Lungo – Documentario 

DOM-116966-NIF NON SONO MAI STATA LI’ Cooperativa a r.l. ALTREFORME Lungo – Documentario 

DOM-117001-NIF DONNE DI CALABRIA ANELE srl Lungo – Documentario 

DOM-116796-NIF 
IL CACCIATORE DI ANORESSICHE – LA STORIA DI MARCO 

MARIOLINI 
VIDEA NEXT STATION srl Lungo – Documentario 

DOM-105277-NIF THE TRUTH ON SENDAI CITY BOMAR STUDIO srl Lungo – Animazione 

DOM-109073-NIF  IL BAMBINO DI VETRO SOLARIA FILM srl Corto – Finzione 



 
 

DOM-112754-NIF ALL STAR BARTLEBYFILM srl Corto – Finzione 

DOM-113010-NIF KISS ME AGAIN TWISTER srl Corto – Finzione 

DOM-113905-NIF SOGNI DI ROCK’N’ROLL DAIMON FILM srl Corto – Finzione 

DOM-114494-NIF LA MIA FELICITA’ RAW srl  Corto – Finzione 

DOM-108186-NIF LA SINDROME DI ASPERGER EFC srl Corto – Documentario 

DOM-110088-NIF AFTER THE BRIDGE SAYONARA FILM srl Corto – Documentario 

DOM-112947-NIF 
LUCIANO LAMA (1921 – 2021) IL RIFORMISTA 

RIVOLUZIONARIO 
3D PRODUZIONI srl Corto – Documentario 

DOM-120200-NIF 

C’E’ DI MEZZO IL FARE  
1. L’UOVO PERFETTO 

 2. LA VALLE DEGLI ALPACA 
 3. LA NUOVA FILANDA 

PANDATARIA FILM srl Corto – Documentario 

DOM-115934-NIF L’OFFICINA DEI CORPI POPCULT di SANTORO GIUSPEIINA Corto – Documentario 

DOM-109584-NIF PARALLELISM BOMAR STUDIO srl Corto – Animazione 

 


